Habib Karamânî vasıtasıyla Halvetiyye'de bir kol daha meydana gelmiştir. Bu kol tarikatı Anadolu'nun çeşitli bölgelerine yayan Karamânî'nin en önemli halifesi Cemal Halîfe diye bilinen Cemâleddin İshak Karamânî (ö. 933/1527)'dir. Cemal Halîfe vasıtasıyla Halvetîlik İstanbul'da da yaymıştır.⁴

Halvetiyye tarikatının dört ana kolu şunlardır:

1. Rûşeniyye: Kurucusu Dede Ömer Rûşenî (ö. 862/1487)
2. Cemâliyye: Kurucusu Cemâl-i Halvetî (ö. 899/1494)
3. Ahmediyye: Kurucusu Yiğitbaşı Ahmed Şemseddîn (ö. 910/1504)
4. Şemsiyye: Kurucusu Şemseddin Sivâsî (ö. 1006/1597)⁵

2. Şâbân-ı Velî ve Şâbânîlik

Halvetiyye'nin **Şâbân-ı Velî** (ö. 976/1569)'ye nisbet edilen kolu olan Şâbânîyye, Cemâliyye'nin bir şubesidir. II. Bayezid devrinde İstanbul'a gelip kendisine tahsis edilen Kocamustafapaşa Dergâhında irşâd faaliyetine başlayan Cemâl-i Halvetî (ö. 899/1493-4) tarafından kurulan Cemâliyye; Sünbülüyye ve Şâbânîyye adlı iki büyük kola ayrılmıştır.⁶ Cemâl-i Halvetî'nin tasavvuf tarihi ve Anadolu'da gelişen tasavvufî düşünce açısından en önemli özelliği Halvetiyye'nin İstanbul'daki ilk büyük temsilcisi olmasıdır. Hüseyin Vassâf'a göre İstanbul'da ilk Halvetî âynini Cemâl-i Halvetî yapmıştır.

Kastamonu'ya gönderilen Şâbân-ı Velî'nin kurduğu Şâbâniyye tarikatı, XVII. yüzyıldan itibaren Anadolu ve Balkanlar'dan Suriye, Hicaz, Mısır, Kuzey Afrika ve Hindistan'a kadar çok geniş bir coğrafyaya yayılmıştır.⁸

Şâbân-ı Velî, Kastamonu'nun Taşköprü ilçesinde dünyaya gelmiştir. Doğum tarihi ile ilgili 902 (1497), 905 (1499-1500) ve 886 (1481) yılları kaydedilmektedir. İlköğrenimini Taşköprü'de yaptıktan sonra Kastamonu'da tefsir ve hadis dersleri okuyup icâzet almıştır. Daha sonra İstanbul'a giderek Fatih Medreselerinden birinde kalmıştır.

Öngören, *Osmanlılarda Tasavvuf*, s. 336.

²¹ Şâbân-ı Velî'nin hayatı ve tasavvufî yönü ile ilgili bazı değerlendirmeler için bkz. Öngören, *age*, s. 79-89.

²² Tatçı-Kurnaz, "Şâbân-ı Velî", *DİA*, XXXVIII, İstanbul, 2010, s. 210.

²³ Fuâdî, *Menâkıb*, Haz. Muhammed Bedirhan, s. 17, 85.

Hayreddin Efendi (ö. 987/1579), İskilipli Abdülbâki Efendi (ö. 997/1589), Kastamonulu Muhiddin Efendi (ö. 1013/1604), Kastamonulu Ömer Fuâdî Efendi (ö. 1046/1636), Çorumlu İsmail Kudsî Efendi (ö. 1054/1644), Mustafa Çelebi b. İsmail Kudsî (ö. 1070/1659), Zileli Abdurrahman Efendi (ö. 1083/1672), Amasyalı Hâfız İbrâhim Efendi (ö. 1124/1712), Şeyh Ahmet Efendi (ö. 1133/1721), Şeyh Mehmed Efendi (ö. 1156/1743), Şeyh Abdullah Efendi (ö. 1181/1767), Şeyh Hâfız Mustafa Efendi (ö. 1215/1800), Şeyh Abdurrahman Efendi (ö. 1249/1834), Şeyh Said Efendi (ö. 1307/1889), İbrahim Şevki Efendi (ö. 1313(1897), Şeyh Ata Efendi (ö. 24.12.1942).²⁴

Şâbân-ı Veli, kendisinden sonra kimin posta oturacağı sorulunca “Osman ve ondan sonra da Hayreddin gelir.” şeklinde cevap vermiştir. Bunlardan sonra gelecek olan için “Seccade sahibini bulur.”

İbrahim Efendi'den sonra onuncu şeyh olan Hâfız Ahmed Efendi, Çorumlu Şeyh İsmail Efendi'nin torunu ve Şeyh Mustafa Efendi'nin oğludur. Karabaş Velî'nin icâzetli şeyhlerinden Aliyyül Rayi'ye intisâb etmiştir. On sene irşâd vazifesini yaptıktan sonra 1133/1721'de ahirete intikâl etmiş ve Şâbân-ı Velî türbesine gömülmüştür.³⁷

Ahmed Efendi'nin oğlu Şeyh Hâfız Mehmed Efendi on birinci şeyh olmuş, yirmi üç yıl bu makamda bulunmuş, 1156/1743-44'de vefat ederek türbe içerisine defnolunmuştur.³⁸

On ikinci şeyh Abdullah Efendi, Mehmed Efendi'nin oğludur. Nasûhîzâde Seyyid Alâedin Efendi'den şeyhlik icâzeti almış, yirmi beş yıl zâhir ve bâtın ilmiyle halkı irşâd ve tenvîr vazifesini yerine getirmiştir. Hac dönüşü Süveys'te irtihal buyurmuşlar (1181/1767-68) ve oraya defnedilmişlerdir.³⁹

Abdullah Efendi'nin ardından on üçüncü şeyh olarak Şeyh Hâfız Mustafa Vahdetî Efendi irşâda memur edilmiştir. Babası Şeyh Ahmed Efendi'dir. İcâzetini Hâfız Mehmed Efendi'den almıştır.⁴⁰ Mustafa Efendi'nin en önemli halifelerinden biri 19. yüzyılda Halvetîliğin Çorum'daki en önemli temsilcisi Yusuf Bahrî'dir. Birçok ilim dalında telif, şerh, istinsah tarzında çalışmalar yapmış olan Yusuf Bahrî müderrisliği yanında irşat faaliyetlerine de devam etmiştir.⁴¹

Otuz üç yıl şeyhlik yaptıktan sonra 1215/1800'de vefat eden Mustafa Efendi, türbeye defnedilmiştir.⁴²

³⁶ Vassâf, *Sefîne*, c. IV, s. 49; Yazar, *Şâbâniyye*, s. 50; Demircioğlu, *Şeyh Şâbân-ı Velî*, s. 30.

³⁷ Vassâf, Ahmed Efendi için "*Hicaz'a azîmetinde orada dâr-ı naîm eylemiştir*" şeklinde yazmıştır ki bu doğru değildir. Çünkü Ahmed Efendi'nin Şâbân-ı Velî Türbesindeki kabri bellidir. Vassâf, *Sefîne*, c. IV, s. 49; Yazar, *Şâbâniyye*, s. 50; Demircioğlu, *Şeyh Şâbân-ı Velî*, s. 30-31.

³⁸ Vassâf, Mehmed Efendi'nin meşihat yirmi üç yıllık süresini on beş sene olarak zikretmiştir Bkz. Vassâf, *Sefîne*, c. IV, s. 49. Yazar, *Şâbâniyye*, s. 50; Demircioğlu, *Şeyh Şâbân-ı Velî*, s. 31.

³⁹ Vassâf'a göre meşihat süresi yirmi yıl civarında, vefat tarihi de 1175 (1761-62)'dir. Vassâf, *Sefîne*, c. IV, s. 49; Yazar, *Şâbâniyye*, s. 50; Demircioğlu, *Şeyh Şâbân-ı Velî*, s. 31.

⁴⁰ Yazar, *Şâbâniyye*, s. 51; Demircioğlu, *Şeyh Şâbân-ı Velî*, s. 32.

⁴¹ Bkz. Ahmed Cahid Haksever, "Çorum'da Halvetîliğin Tarihi Seyri ve Yusuf Bahrî" *Tasavvuf, İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, yıl: 9, 2008, sayı: 22, s. 103-136.

⁴² Vassâf'a göre vefatı 1209/1794-95'dir. Bkz. Vassâf, *Sefîne*, c. IV, s. 49; Yazar, *Şâbâniyye*, s. 51; Demircioğlu, *Şeyh Şâbân-ı Velî* s. 33.

Mustafa Efendi'nin oğlu Hâfız Abdurrahman Efendi babasının sağlığında kendisinden şeyhlik icâzeti olarak on dördüncü şeyh olmuştur. Otuz beş yıl hizmetten sonra 1249/1834'te vefat etmiş ve türbeye defnedilmiştir.⁴³

Şeyh Hâfız Muhammed Said Efendi on beşinci şeyhdir. Babası Abdurrahman Efendi'dir. Babasının bazı dervişleriyle birlikte Geredeli Şeyh Halil İbrahim Efendi'den talim ve terbiye görmüşlerdir. Bolu'da medfûn Diyarbakır(lı) Aziz namı ile maruf Hacı Şeyh Mustafa Safiyyüddin Efendi'nin hizmetlerinde de bulunmuşlardır.

Kastamonu Valisi Abdurrahman Paşa bir Miraç gecesi bir sandık mumla 60 kuruşu Şeyh Said'e gönderdiği, Şeyh Efendinin ise "Şâbân-ı Velî'nin, Paşanın mumuna ve parasına ihtiyacı yoktur!" diye bunları geri gönderdiği rivayet edilmiştir. 1307/1889 tarihinde 72 yaşında vefat etmiş, türbeye defnedilmiştir.⁴⁴

Said Efendi'nin vefatından sonra tekkenin on altıncı şeyhi olan İbrahim Şevki Efendi Bolulu'dur. Bolu Müftüsü Sıbgatullah Efendi'den ders okumuş ve icâzet almış, halka vaaz ve nasihat etmeye başlamıştır.

Şairlik yönü de olan Atâullah Efendi 24.12.1942 tarihinde 58 yaşında iken vefat etmiş ve Gümüşlüce'deki kabristana defnedilmiştir. Kendisi Şâbân-ı Velî Tekkesinin on yedinci ve son şeyhidir.⁴⁸

4. Şâbâniyyenin Yayılışı ve Kolları

Şâbâniyye'nin gelişip yayılması ve kurumsallaşması Karabaş Velî (ö. 1097/1686) döneminde gerçekleşmiştir. Karabaş Velî, Şâbâniyye'nin ikinci pîri sayılır ve kendisine **Karabâşiyye** kolu nispet edilir. Karabaş Velî'nin İstanbul'a gelip (1081/1670) tarikatın yayılması ve pîr kabul edilmesinin ardından tarikatın merkezi ve "zât postu" İstanbul'a intikâl etmiştir.⁴⁹ Binlerce kişiye biat verdiği ve yüzlerce halife yetiştirdiği kaydedilen Karabaş Velî, çeşitli halk kesimlerinden Sultan IV. Mehmed'e kadar geniş bir kitleyi etkilemiştir.

prensip olan şu noktayı kendisine hatırlatmıştır: “*Her tarikattan murâd Allah'ı bilmektir.*”⁵¹

Muhammed Nasûhî, Hasan Ünsî, Mustafa Fânî, Kerestecizâde Mehmed Ledünnî, Ömer Ârifî ile oğlu Mustafa Mânevî Karabâş Velî'nin İstanbul'da tarikatin yayılmasını sağlayan önemli halifeleridir.⁵²

Nasûhiyye

Karabaş Velî'nin halifelerinden 1099 (1688) yılında Üsküdar Doğancılar'da açtığı kendi adıyla anılan dergahta faaliyet gösteren Mehmed Nasûhî (ö. 1130/1718), Şâbâniyye-Karabâşiyye'nin **Nasûhiyye** kolunun pîridir. Nasûhî'nin farz ve sünnet ibadetlerin yanı sıra, halvet, itikaf ve erbaîne de çok önem verdiği, 1108 (1696) yılında peş peşe on defa erbaîn çıkardığı, haramlardan titizlikle sakındığı gibi şüpheli korkusuyla mubahların çoğunu terk ettiği, gül yetiştirmeye meraklı olduğu, yetiştirdiği güllerin “Nasûhî Gülü” diye anıldığı kaydedilmektedir.

⁶² Muslu, *Bekrî*, s. 85.

⁶³ Salih Çift, "Semmân", *DİA*, XXXVI, İstanbul, 2009, s. 497.

Semmâniyye Mısır, Sudan, Nijerya, Senegal ve Yemen ile Hindistan, Sumatra ve Endonezya gibi Güneydoğu Asya ülkelerinde yaygınlık kazanmıştır.⁶⁴

Semmâniyye-1. Feyziyye'nin kurucusu Seyyid Feyzüddin Hüseyin el-Mısırî 1236 (1821)'da Mısır'da doğmuş, 1309 (1891-92)'da İstanbul'da vefat etmiştir. Merkez Efendi Kabristanı'nda medfündür. Kâdirî, Nakşî ve Şâzelî tarikatlarından da feyzi vardır. Mükemmel bir evrâdı ve Esmâ-i Hüsnâ manzûmesi bulunmaktadır.⁶⁵ **Semmâniyye-2. Tayyibiyye**'nin kurucusu Ahmed et-Tayyib b. Beşir'dir.⁶⁶

Bekriyye-3. Kemâliyye, Bekriyye'nin üç kolundan biridir. Kurucusu Şeyh Muhammed Kemâleddin Efendi'dir. Muhammed Kemâleddin, Bekriyye kolunun kurucusu Şemseddin Mustafa el-Bekrî'nin oğludur. 1140 (1727)'ta Kudüs'te doğmuştur. Zamanındaki âlimlerden ders okumuş, tarikate babasından inâbe alarak girmiştir. Hilâfeti babasındandır. Bâtın ilminde büyük bir şöhrete sahip olan şeyh aynı zamanda şairdi. 1199 (1784) Gazze'de vefat eden şeyhin eserleri ve divânı bulunmaktadır.⁶⁷

Hifniyye-1. Derdîriyye, Ebu'l-Berekât Ahmed b. Muhammed ed-Derdîr (ö. 1201/1786)'e nisbet edilen Halvetiyye-Hifniyye koludur. Ahmed ed-Derdîr, Şeyh Hifnî'ye intisâb ederek ondan Halvetiyye tarikatı hırkasını giymiş, daha sonra şeyhinin halifesi sıfatıyla faaliyet göstermiştir. Hifnî'den sonra tasavvufta büyük ün sahibi olmuş, Halvetiyye'nin yayılmasında önemli katkıları olmuştur.

Peygamber'e salavat getirmekten ibarettir. Bu zikre perşembe günü öğleden sonra başlanıp cuma günü ikinci vaktine kadar devam edilir. Müridlerin virdleri istiâze, istiğfâr, kelime-i şehâdet, Fâtihâ Sûresi ve bazı dualardan ibarettir.⁶⁹

Hifniyye-3. Ticâniyye'nin kurucusu Şeyh Seyyid Ahmed et-Ticânî, 1150 (1737-38)'de Fas'ta doğmuştur. Tarikatı Cezâyir ve Fas'ta yayılmıştır.

⁶⁸ Hayatı ve eserleri için bkz. Ahmed Alâeddîn Abdülhamid Da'ber, "Derdîr", *DİA*, IX, İstanbul, 1994, s. 168-9; Muhammed el-Celyend, "Derdîriyye", *DİA*, IX, İstanbul, 1994, s. 169.

⁶⁹ Ahmet Kavas, "Rahmâniyye", *DİA*, c. XXXIV, İstanbul, 207, s. 418.

Kendisi küçük yaşlarından itibaren dinî ilimleri öğrenmiş ve tasavvufî hayata meyletmiştir. 1203 senesi Rebû'l-Evvelinin onunda (8 Aralık 1788) Fas'ta vefât etmiştir. Muteber ve meşhur eserleri olup, bunlar Mısır'da basılmıştır.⁷⁰

Hifniye-4. Ezheriyye'nin kurucusu Muhammed el-Fectûlî el-Ezherî (ö. 1181/1767-68), Muhammed b. Sâlim el-Hifnî'nin en meşhur halifesidir. Kabri Mısır'dadır. Hâşiye türünde yazdığı eserleri vardır.⁷¹

Derdîriyye-1. Sâviyye'nin kurucusu Ahmed b. Muhammed es-Sâvî (ö. 1241/1825)'nin soyu Muhammed b. Hanefiyye vasıtasıyla Hz. Ali'ye kadar uzanır. Sâvî ilk dînî eğitimini babasından almıştır. Kur'ân'ı ezberledikten sonra 1187 (1773)'de Kâhire'ye gidip öğrenimini Ezher'de sürdürmüştür. Ardından Halvetî-Hifniyye tarikatının Derdîriyye kolunun kurucusu Ahmed ed-Derdîr'e intisâb etmiş, 1201 /1786-87) yılında seyrü sülûkunu tamamlayarak hilâfet almıştır. Sâvî, irşâd faaliyetinde bulunduğu yıllarda bir yandan da Ezher'de ve Hz. Hüseyin camiinde belâgat, fıkıh ve akâid dersleri vermiştir. Hayatının büyük bir kısmını şeyhi Ahmed ed-Derdîr'in eserlerine şerh yazmakla geçiren Sâvî, 7 Muharrem 1241 (22 Ağustos 1845) yılında Medîne'de vefât etmiş ve Bâkî mezarlığına defnedilmiştir.